verum eos quoque qui relictis iustitia, liberalitate, fortitudine, pietate, temperentia, mansuetudine et clementia, regiis scilicet virtutibus, haec usurpaverunt, crudelitatem, avaritiam, ignaviam, feritatem, mollitiem, libidinem ac immanitatem et his similia vitia.

*Tyrannus* : Tibi et deo et duci aliquid in me liberius fortasse licet : hunc vero nau-tam quis ferat obstrepentem principibus ?

*Mercurius* : Reverentius, Tyranne, quia et deus est iste et suum hic habet imperium.

*Charon* : Age, age ad remum, et scapham promove ! Quae mora ? Vin' ab ista deturbari cymba ?

*Tyrannus* : Nunquam in Germania faceres ista. Atque utinam !

*Charon* : Quin tu mirari desinis, aut hunc ego capiti tuo contum impingam.

*Mercurius* : Supplica deo : neque enim tantum est Iovis imperium, ut iniuriam diis ipsis faciat. Tu vero, Charon, veniam illi da, nam, utcunque, author certe fuit quo multi tibi obuli solverentur et in hoc Plutonis aerarium auxit, ut qui multos interfecit.

*Charon* : Si me oraverit sceleratus.

*Tyrannus* : Propitius mihi sis, deus Charon, et ecce ad remum.

*Charon* : Sentinam mihi exhauries quoque non multo post, et vilissima quaeque ministeria libens obibis, ac ab ista ferocitate multum alienus eris. Vos, umbrae, transite, cum huc inclinet cymba. Descendite ! Tu, Tyranne, aliquid plus solve, sexcentis umbris gravior.

*Mercurius* : Faciet : nam et prodigus est iste.

*Charon* : Abi in malam crucem. Porro Vergilio vate opus est, Mercuri, qui continuo in caelos exclamet suum illud : « Dii, talem terris avertite pestem ». Phalaridem magistrum aequabit iste aut superabit etiam. Et scire abs te laboro, quemadmodum Iovi in mentem venerit permittere hunc ad talem ire magistrum et haec discere.

*Mercurius* : Ut habeant scilicet homines quo erudiantur : nam iste quidem sic facit, verum nonnihil etiam patietur sua indignum perversitate. Mihi enim praeterea mandavit Iuppiter, Caesari Maximiliano ut dicam, rerum curam agat, et hoc

mœurs ; tu ne peux assumer cette charge : ton inconséquence, ton orgueil, ton insolence, ta cruauté, ta folie ne sont pas compatibles avec cette fonction, qui n'est réservée qu'aux plus hautes vertus » (*Opera omnia*, V, p. 73).

(11) Aposiopèse, procédé courant dans les dialogues de Hutten, utilisé deux fois dans celui-ci. Böcking propose : *atque utinam, id est : faceres, quem ego tum excarnificerem !* (« Plût au ciel que tu le fisses ; je te châtierais alors ! »)

(12) VIRGILE, *Énéide* III, 620. L'exclamation vient du récit d'Achéménide, décrivant le cyclope et ses mœurs.